REQUERIMENTO Nº 032/2020

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações e reais justificativas acerca

da abertura do Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº

059/2020.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                      No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal, solicitando informações que justifiquem a abertura do edital de

licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 059/2020, que tem como objeto o “Registro de

Preços objetivando a futura e eventual aquisição de lanches, a serem utilizados em

programas, treinamentos, palestras e reuniões e outros eventos de capacitação e

informações das diversas secretarias da administração municipal - Exclusivo para

Microempresa e Empresa de Pequeno Porte.”. No valor de R$ 62.151,40 (sessenta e dois

mil, cento e cinquenta e um reais e quarenta centavos).

Especificamente, que seja apresentado:

a) Justificativa contendo o interesse público plenamente justificado;

b) Critérios orçamentários conforme previsão da Lei Orçamentária

(exercício 2020);

c) Cópia da Ata da Sessão Pública de Licitação prevista para a data

de 26 de maio de 2020, às 13h30min;

d) Previsão de quando serão adquiridos os referidos produtos

licitados;

e) Quais os tipos de eventos em que serão consumidos os referidos

produtos;

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória, considerando principalmente, o alto

valor do certame licitatório e a época crítica em que está sendo realizado.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 13 de maio de 2020.

  Vereadores proponentes:

                 Deolino Benini Júnior                                 Adriano Steinemann Santiago